# ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΥΡΟΥ

ΕΙΣ ΤΟΝ ΗΣΑΙΑΝ ΠΡΟΦΗΤΗΝ

ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΚΑΤ' ΕΚΛΟΓΗΝ.

## \* BEATI THEODORETI

EPISCOPI CYRENSIS

IN ISAIAM PROPHE TAM

ECLOGARIA INTERPRETATIO.

*Excerpta ex Catenis Græcis, et Latine versa studio et opera Jacobi Sirmondii.*

### 165 ARGUMENTUM.

Omnes quidem divini prophetæ non ea solum prænantiarunt, quæ Israeli eventura erant, sed de gentium etiam salute vaticinati sunt, et Domini adventum præmonstrarunt. Omnium vero maxime divinisissimo Isaia vaticinatio ista concredita est. Nam aperte omnia prædicat, et progaatam ex Abrahamo et Davide benedictionem, et Salvatoris natiuitatem ex Virgine, et patrata omnium generum miracula, **166** fontes curationum: et Judæorum invidiam atque rabiem, et passionem, et mortem, et resurrectionem ex mortuis, et ascensionem in cælos, et apostolorum delectum, et salutem omnium gentium. Prædicat insuper secundum Dei et Salvatoris nostri adventum; prædicat et Judæorum dispersionem, templique totius desolationem, et Assyriorum Romanorumque adversus illos expeditiones. Prædicat etiam reditum ex Babylone, et Babyloniorum supremum excidium. Quædam præterea Ægypto prædicat, et Tyro et Damasco, itemque Ammonitis, et Moabitibus, et Idumæis, et alia cum his multa; tum præcipue ultimum Judæorum exitium deplorat, quod suæ adversus Dominum vesaniæ poenas luentes pertulerunt. In Scripturis autem propheticis quædam clara sunt, nudumque habent sensum, quædam figurate dicta, quæ interpretatione indigent. Dabo itaque operam, ut alia

A

### ΠΡΟΘΕΣΙΣ.

Ἄπαντες μὲν ἅ οἱ θεοσπίοι προφήται οὐ μόνον τὰ τῷ Ἰσραὴλ συμβησόμενα προηγόρευσαν, ἀλλὰ καὶ τῶν ἔθνῶν τὴν σωτηρίαν προσθέσπισαν<sup>1</sup>, καὶ τὴν δεσποτικὴν προεμήνυσαν ἐπιφάνειαν. Πάντων δὲ μάλιστα ὁ θεοῦ ταύτην ἐπιστεύθη τὴν πρόβησιν. Σαφῶς γὰρ ἅπαντα προλέγει, καὶ τὴν ἐξ Ἀβραάμ καὶ Δαβὶδ βλαστήσασαν εὐλογίαν, καὶ τὴν ἐκ Παρθένου γέννησιν τοῦ Σωτῆρος, καὶ τὰς παντοδαπὰς θαυματουργίας, καὶ τῶν ἰάσεων<sup>2</sup> τὰς πηγὰς, καὶ τὴν Ἰουδαίων βασκανίαν καὶ λύτταν· καὶ τὸ πάθος καὶ τὸν θάνατον, καὶ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀναβίωσιν, καὶ τὴν εἰς οὐρανοὺς ἄνοδον, τῶν τε ἀποστόλων τὴν ἐκλογὴν, καὶ τῶν ἔθνῶν ἀπάντων τὴν σωτηρίαν. Προλέγει δὲ πρὸς τούτοις καὶ τὴν δευτέραν τοῦ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν ἐπιφάνειαν· προαγορεύει καὶ τὴν Ἰουδαίων διασποράν, καὶ τὴν παντὸς<sup>3</sup> τοῦ ναοῦ ἐρημίαν, καὶ Ἀσσυρίων καὶ Ῥωμαίων τὰς κατ' αὐτῶν στρατείας<sup>4</sup>. Προλέγει καὶ τὴν ἀπὸ Βαβυλῶνος ἐπ' ἄνοδον, καὶ τὴν Βαβυλωνίων πανωλεθρίαν<sup>5</sup>. Προαγορεύει καὶ τῇ Αἰγύπτῳ τινὰ, καὶ τῇ Τύρῳ, καὶ τῇ Δαμασκῷ· καὶ μέντοι καὶ Ἀμμωνίταις, καὶ Ἰμουαίταις, καὶ ἑτέρα πρὸς τούτοις πολλά. Πρὸ πάντων μέντοι, τὴν ἐσχάτην Ἰουδαίων πανωλεθρίαν ὀδύρεται, ἣν ὑπέμειναν τῆς κατὰ τοῦ δεσπότητος μανίας εἰσπραττόμενοι δίκας. Τῆς δὲ προφητικῆς συνθήκης τὰ μὲν ἔστι σαφῆ, καὶ γυμνή